B tunc ornatu, de quorū ordine creatus eſt, habitum ſumit. Cur tanti ponderis, tanq; ut impedimenti ſtruim ſibi inſerent, qua impliſt uertere uit caput im- moto corpore ualent, à Tangaribardino prius ſcifiatū fueram. Is duas mihi ra- ſia onera impo- nant capiti. ſe geſtu aliquo diſcedere poſſint. Ne uē, illi oneri affuet, galeam poſitum quando bellum ingratu ferri ſafidiant. His ita acti & conſideratis a Soldano diſmittor: a quo cum domum rediutor uam terga uerterē, id ſpacij quod a Sol- danī coſpectu ad primū arci ingeſsum iacet, utriq; ſtamboſ Mameluchis circumuallatum, ut paſſibus meiurant, nec minus ut aſtantium Mameluchorū copiam dinumerarent, hos, qui me ſequebātur, iuſſi. Mameluchorum nu- merum cinciri quatuor milli auſtulfuſ: paſſuum autem cinciri očlingentorum ſpacium intercellulas, competri. Neutrū tamen examulim quicquām circum- ſpiciendi ſtudio dinumeravit. Cum autem a Soldano duas iam cūtidas regre- dientes tranſeſſilem, quorundam hominiū diuerto aliquātū per hiabū ab Aegyptijs cuneo efficiū obuij: qui poſtq; in m toruis oculis, rugosa fronte, ſuribido ſuperclito, rabida maledicta ſubmurmurādo detorferunt. Trugimā- no quadā arabico idiomate Mauritanio ſublocutus ſunt. Quibus Trugimāno parumper minitans, ut tacere, innuile ſuſis eſt. Inter eundā, quām effent, quid ſe queritarent, quām ſolici, & cur ita angeretur, mihi Tangaribardinus aperuit. Oratores eſt illos Numidas & Mauritanos, de quibus in calcis libriſ ſe cundimentionē fecimus, ſignificauit. Qui quoniam non modo in me ceteros ue Christicolas Soldanū non ſauile ſenſiſt, uerumetā honorifice ab eo fuſſe ſuſcepit diſciplent, animo cruciabātur, & mentis turbulentiam pallore uultus oſtēdebat. Hi permanēti in foribus moſtibus domū reuertimur. Interē loci, dum negocia per tracitādiſ alignatus mihi dies aduictet, ne tempus ulli fruſtra mihi de manibus, ut uulgō dicitur, euadat, de regionis natura, de incolarum

C moribus, de seruorum imperio, cetero ue rebus, qua memoratu mihi digna uisus sunt, pro tēpore scrutatus sum. Quare neq; ab omnī mihi uidebitur, si corū qua collegim pleraq; breibus enarrauerō. Prouincia est Aegyptus, fatigā ample lateat à cosmographis & historiis depicta. Vrbem autē, prouincie nostra tempestate caput, Cœyrum incolae appellant. Hac est in Asia trans Nilum: Alexandria uero citra, propterea in Africa. Nilus enim, serenissimi principes, Asiam dirimit ab Africa. Vrbs ea primaria populo fuliflma, ingens: de cetero a prouincia ciuitatis aut oppidis infreque: cum sit, prater eas que inundant aestate Nilo partes irrigant, arenosa, Arabumq; continuis incursionibus infestata: praecipue tamen ob seruorum fauam tyrannidem opprimit. De quorum initio mortibusq; priusquam ad alia progrediar, pauca pertingam. Vnde ad seruorum manus tam magna molis imperium uenerit, qui Aegypti, Syria, Arabia utriq; ac Iudæam uniuersa dominuntur, uaria referunt: certam uero historiam minime se habere dicunt. Aegyptias foeminas in maritos, deficientibus liberis, ad imperij gubernacula libi tunc seruos sufficiunt: quādo proceros omnes ludicuum populum. Moyle dux, fugitiūe infreque: cum suo Pharaone mare rubrum absorbutisset, pleriq; autumant, neq; id publice recitare hastant. Sed longe am bages. Aegyptios alii sibi spōne, ut le accepti à Ioseph Jacobitu beneficij, qui Pharaonis seruos Aegypti uniuersa fame peribidam uacuum liberalisset, gratos ostenderet, ad seruos imperij detulisse, prædicat. Sed priore fabula meo iudicio fabulosius. Qui uero præsentium ratione moti, dignotis iudicium facit, ueris illius rem differit. Seruos quondam sumptis in dominos armis, imperium sibi, præsentis cuiusdam exempli argumento edocit, occupasse coniectatur. Cayibeio nanc Soldano uiuent, qui felicissimo ductu tre & triginta annos sceptro potitus est, Mameluchorū seruos Aethiopie quadam duce trans Nilum à dominis D armatos fecellisse, multorū memoria probabatur. Est enim sub seruorum ingē multitudine, cum nullus sit Mameluchus, qui domi non habeat duos aut plures, pro cuiusq; gradu ministerio addictos, Indos, aut Aethiopis famulos preceps emptos. Horum defectioni, magno exercitu comparato, Cayibeus ipse occurrerit, seruēmē impetu armis oppresit. Alter enim de ipso & Mameluchis omnibus actū ea tempestate perficit. Prudenter igitur, interemptis quondam dominis, imperiū seruos usq; paliſe pro certo habet, cum nullus fuerit unq; hic Cayibeio poterior, ausiq; fuerint sub eius imperio contra dominos insurgere. Quæ uero ex uarijs ego autoribus collegim, altius aliquanto rem trahendo, non inutilia dictu uerba maiestas accipiat. Ab anno septuaginta primo quanto salute nostra & Christi natali, Aegypti de Mahometico genere regem, ut se à Gracorū seruitate liberaret, sibi creantur, qui Caliphus appellabatur. Ab huius Caliphī nomine, reliqui omnes Aegypti reges Caliphī fuit appellati, ad annum usq; tertium & quinquefimum supra millefimum. Tunc namque Almerico Christiano Hierosolymorum rege Caliphum bello urgente, Sultanū Syriæ regis au xilium Caliphus implorat. Mitterit à Sultano Syria, Sarraco dux militis. Caliphū succurrit. Almericū & Christianos pellit. Ait Caliphū in uincula coniecto, regnum Sarraco usq; iubet Sultanum, a sui principiū nomine, non regem, uocari. En Soldanorum initium, anno ab hinc nono & quadrageximo supra quadrigenitum. Est namq; hic annus quo ego hæc ex itinere scribo secundus & quinquefimum supra millefimum. Non multo post annos Sultanatus hic Aegyptius ad Melechalam per successum uenit. Is Melechalam à Tartaris per mercatores magnū seruorum numerum, qui Comani dicebantur, in Antiochia finibus bello uictorum coemit. Ita seruos Melechalam inflituit, ut eorum opera liberis abieciat, bello & pace & in prouincijs gubernatis & pertractandis armis uteretur. Melechalam dominum serui trucidavit. De seipsis Tuquemenium Sultanum creant, & regno insident serui. Ita in seruorum

A uorum seruitorum ad hæc usq; tempora redacta est Aegyptus. Ex horum collegio Bondocadar Sultanus, anno octauo & sexagesimo supra millefimum ducentesimum, à Christianis uniuersam Syriam & Palæstina abfluit: præter Potolamidem, quam deinde Melecastrhus Sultanus post annum tertium & uigesimum à Bondocadar uictoris Christianis admexit. Sancto tamen sepulchro omnes barbari peperciterunt. Ad Caybeum, à quo digredi sumus, iam reuerteruntur. Hic est ille Soldanus, cuius auspicijs Turcarum copias ingentes parua Mameluchorum manu saepius effusas audiuitus. Nec eorum disciplina militari percognita, sum quidē admiratus. Nam ubi primū ē in omnibus, ut plurimum, Scythicus uenutus allat fuit, in quibus ineditæ & frigoribus assueti, penē nudū ob duruerunt, in domos suas hi barbari principes rudes illos empes adducunt: die noctuq; nulla in re alia tempus ullum terere, quād in pertractādis armis ipsos parturunt. Ad quos erudiendos quilibet optimatum, pro cuiusq; opibus flumen conductos domi magistrorum gladiatores habet, quibus nuper empti, veluti selloribus equi mandobi obsignatur. Ex quorum ferula si in frenuus euadunt milites, in Mameluchos cenfent, alijs famulantur semper. Mameluchorum ordo equestris est, cum stipendiō militari pinguissum. Cuilibet enim ipsorum pecuniaris census per singulas lunas (à luna nanque mensis computant) dicas, chmarum aurum sex & quadrantis præbetur. Alimonia uero quotidiana Mame luchi portio tantū hordei est, quantum duobus equis sufficiat alendis. Carnum autem libra, eorum more, tres in singulos diuiduntur. Rotulum ipsi librum uocant: ea est nostrarum unciam duae deinceps. Panis uero ea datum portio, quæ ipsi & tribus ministris suppetat. Vnde cum nulla sit his alia præter quam de armorum exercitatione cura, sintq; uiribus pollentes, & laboribus semper cum egestate à sua genti natura enutriti, nec apud dominos lectis procumbant, inō & duro solo, fieri tantum supposita uel rapetulo aliquo ueteri confratre quietant, mirari desino potuisse tales uiros numerosiores hostium turbas aliquido profigare. Hic fermo, serenissimi principes, de ueteribus ei Mameluchis, luniō res nanq; sunt numero pauciores, neq; illa, quam nunc recitauimus, militari disciplina infraucti uigent. Uteres enim, exortis post Caybeum inter principes hos factioribus, mutuū gladii cōsumpti sunt. Recētiores uero ex eorū scholis, quas uocant Tabachas, nō maturi armis, ut Mameluchorū numerus aliquis in pleatur, educuntur. Horū tamē opera, ualescuntq; sicut, ad regnorū regimen & præsidium Soldanus uititur. Nec alteriusmodi cuiq; summa rerum creditur. Mameluchi ex Christianis deliguntur. Hi Mahometā fecit, abnegato Christo, diuiniarum & imperij cupiditate pelleci, amplectuntur. Ex alia gente uella censem neminem. A Iudeis nanq; fieri queruntur Mameluchi uentur, quoniam dolosos esse & capiendis armis minime aptos iudeos putant. Ex Mahometice quoque legis uiro aut scemni genitos in Mameluchos conscribere præ timore reculant. Atque id apud ipsiū suis decretis & constitutio[n]e tantum inuitat, ut neq; proprios filios, quoniam ab ipsiū postquam Mahometici effecti, aut ex Mahometica muliere orti sunt, armis instruere, uel ad honores & magistratus euocare licet. Fas est tamen pecunias, domos, supellecia quacq; aut prædia natis legare. Ex Mameluchis proceribus Soldani creantur. Quare quoniam pacto à Christianis hoc genus hominum originem trahat, quanta uē cum nostra religionis ignominia, opprobrio & dedecore hi barbari dominentur, catholici principes, iam colligere potestis. Expergescimini aliquādo, & rem Christianam capelite: non deerrit sibi Christus. Genū autem ipsa incolarum est imbellis, effeminate, inermis, discincta, mollis, timida: mechanici tantum artibus aut mercatura intenta: uitam silentio præterit ingloriam. Nec alijs legibus à Mameluchis gubernata, quād absoluto iudicio. Eft præterea Mameluchi cuiusvis tanta in incolas uniueros potestas, ut clava lignea, quam manu

soldanorū
initium.Mameluchos
rum flipes.
Alimonia.

C gestat semper, quemcumq; incolam obrium ferire pro libito, uel leuissima occa-
sione sumpta, licet: quod scilicet ipsum transeuntem terigerit, aut uenient non
affirixerit, ut minus honorifice fatuatur, aut non circa loco cesserit. Inter-
dum etiam nullam nascit causam, dum at temuletus uel infans vel alius tra-
tus incendit per urbem Mameluchis occurrit incola, ipsum quoquot i'cibus
libet percutit, nec multistare miser audet, neq; in eius auxiliu, ut labium mo-
tere quisquam intentat, quamvis pater filium, aut filius patrem a Mamelucho
eadi' cōspicit, equo tamen uult patiatur, necesse est. Nam perimere incolam
in auxiliu alterius, ut ipsum de percutēti manu eruat, accurrentem, uel per-
cussum, clauis ne feriat ulterius manu apprehendentem, Mameluco impa-
ne es est. Multos quippe, nisi caput illis uoluminibus implūti, de quibus men-
tionem fecimus, ferrent incola, Mameluchi passim occiderent: cum neque se
defendere cūquām licet, neq; in Mameluchi illa interdum pietas uigeat. In
colae cūquām arma illa, uel gladioli quidē acuta cuspidē uel recta, apud se ha-
bere, equo uel pedibus ambulant, uenient est. Rediutu' autē, prates ordinaria
uectigalia, lex est, principum uoluntas. Exigunt, explant, extorquent, & ad ossa
usq; excoriant. Propriete es animus ad uindicandum se in libertatem a tam
impia seruitute adfert, utres tamen desideret: cū pecunia, qua sunt nerui bellī,
illis definit: exercitiū minime fint armis. Foeminas utraq; gen quodlibet, si alien
a facultate inest, afflūt sibi. Voluptatibus omnifariam dediit, futu'orum omni
cura posthabita, uiu'it: suō Mahometē se magis gratum facere tunc arbitratur,
quando ardētus delectionibus incombunt. A uno tamē abstineat Ma-
hometica illis lege praecepit est: sed Mameluchi cum unūm assequitur, multò
audius quam nos illud būbit. Foeminae per uia brachata, uiri nudis usq; ad
genua curribus ambulant. Vefles tamē utri serē talores induunt: mulieres au-
tem surarū tenus tantū: sed foeminae caligatae. Infanos, deliros, lymphaticos ue-
homines, sanctos esse ac diuina spiritu afflatos arbitrantur, & colunt, ludicte
igitur, serenissimi reges, quam infula sydere regiones hęc gubernant, in quib;
bus serui dominantur, liberi seruit, grates opprimunt, stulti extolluntur:
ubi nulla fides, nullum ius, nulla pietas, misericordia rara, auaritia immensa, in
domibus summa ob multis uxore discordia, foris ingēs inter se odiū. Viget
enim inter ipsos principes, ob diuerſas post Caybeio mortem factōes exortas,
incredibilis iniurictia: ne in re uilla magis inuigilat, uel ingenia atterunt, quam
alter praecepit ac ruinas alterius. Quare unde hac tam diuersa in una gente
studia emanarint, unde sibi hæc adeo rabida simularū intūm sumpergit, opera-
precium erit aperi. Sed aliquanto altius, ut res ipsa planius intelligatur, repe-
tendum est. Anno, à nomine Christi, quinto & sexagesimo supra quadringen-
telisimum ac millesimum: ab eorum uero seductore Mahometo octingentimo
sexagesimo secundo uel circiter (ad unguem enim colligere id nequiuimus, quo-
niam diuerso à nobis ordine, computant annos) Imperator libi Caybeium
uirum Scytham hi serui, quod antiquior, quod' uē & magistratu' summo & au-
toritate polleret, elegerit. Hic fuit ingenio & uirtute bellica præclarus, tenuitq; imperium annos tres & tringita. Quapropter ex diuinitatis imperiū Mamelu-
chos fidis illi effect: quod ipsos sua pecunia ferē omnes coemerit, suoq; pane
nutriterit: ueteribus uel arata uel bello aut varijs morbis maiorit ex parte cōsum
ps. Inter hos una disciplina, uno pane, sub eodē domino educatos, duo de lau-
tioribus ac opulentioribus principibus, quorum alter Arbadinus, Campfous
Campomia alter nūcupabatur, iniurias inter se capitales, etiam Caybeio u
ente, exercebant. Cum enim ambo Scythes effent, amboq; parvulis de Ciar
chefis uulgō montibus rapti, eodemq; pago oriundi dicerentur, Campfous
Arbadinus ruficitatis arguebat, præ inuidia, quod factiores Arbadinus Sol-
danus aditus ad se præstat: quod ue potenteres quam ipse magistratus asse-
queretur

A queretur Arbadinus, animo Campfous cruciabat: ita ut sit inter omnes uen-
toles ambitionis afflūti afflētantes: pernicie alter alteri semper machinabat
tur & affrēbant. Quapropter cum grauerit iam aggreditante Caybeio, inclina-
tos ad ergendum aduersariū suum ad imperium, ob maiores pecuniarū & ma-
gistratum copias, Mameluchis Campfous Campomia senaret. Caybeius ad-
huc integrō sensu laborantem, mēfī uultu & cōboris lachrymis, cum dicitis adit
huiuscmodi: Imperator optime, tanq; fuit erga nos omnes tua semper humani-
tas & clementia, quod nū maiorem tu hominem exuixisti, quām apud nos ui-
tientis rationem haberemus, ingratisimos nos omnium seruorum, erga optimē
de merentes dominos, & summorum beneficiorū nefarij immē. Res lateri
cogeremur. Hunc enim quām nobilem, paupertate tamē summersum, illum
ē tyluis, alium ē pecudum custodi, ab horrendis Scythiac frigoribus, & urgenti
fame, ac demum ex miserrimis magalibus, ad summās diuitias, ad præclarā pala-
ti, & cōsaltos rerum cardines, eueristi. Confitimur igitur, imperator maxime, ne
ingratitudinis de testib; nomen subeamus, filii tuū Mahometē, qui uti uel de
scenditūs simulacru' ueneremur, in imperatore nobis eligere. Bonorū omnū
hanc scito firmam esse sententiam. Caybeius autem longa rerum experientia
fapiēs, Campfou' mentē aperte cognoscēs, qui nō sui filij cauī, sed ne imperiū ad
inimicum Arbadinus perueniret, tali mortu'et, Campfous à proposito diuer-
tere conatus est. Senit enim id potius filio pernicie quam felicitatem parturū:
hortatusq; est toto ingenio Campfous, ut imperatoris electionē ordine suo ue-
teri, pro inuitis majorum, procedere patet. Se uno animo ipso's filiorū los-
co h̄ere, quos ita fidis semper cognoverit: quos ut suo pane à teneris educa-
verit. Paucis repetitis Campfous dedit. Caybeius aut̄ non longe post animā
exhalauit, Campfous uero Campomia qua apud Caybeius egere enarrans:
B Caybeiumq; sibi, ut filii eligerent, dixisse ementiens, de Mameluchi quoſcum
que potest subornat. Mahometem, mamelechis auxiliantibus, in castellum ubi
regia est, locat. Imperatorem creat. Is est eo tempore adolescentis, annos nondum
natus sexdecim. A summo eorū pontifice Māmetes cōfirmat. Habent ēm & ipſi
summū pontificē, ad quem huius imperiū machina si Aegyptiū homines essent,
pertinet. Ius suū, ut ceteri cōsueueri. Māmeti Cai'ri regiam tenentū triū mil
liū auri drachmarū precio pontifex uenit. Is Califus dicit. Ei tribunali Solda-
no stanti pedibus uitio' necisq; liberam potestatē præstat. Ipse descendit: seipsum
splatit. Soldanū imperatūr induit: abi' priuatus, permanet in imperio Mam-
metes. Qui petulans & imprudens, tantūque mole implicatus lascivire, sanguine
gaudere, pecunias optimatiū fitre, necē illis moliri copit: occasiōe nactus quoſ-
dam obruncat: ceteris omnibus scito generali cōiūto insidias para. Matrī consi-
lūm aperit. Ea fratrū suū, qui, Campfous Ciarchefius nomine, de optimatibus
& ipse unus erat uigandus, monet, ne co die quamvis inuitatus, accedat: eius
nepotis fili sui mentē detegit. Campfous Ciarchefius nepotū iurat, qui talis ma-
chinaretur, optimates conuocat. Inminens periculū enarrat: sibi consulant edi-
cit. Optimates ubi adolescentis animū qđ tendat intelligūt, Campfous Ciarche-
fio magna ob propalatu' facinus pollicent. Rem dissimulant. Arbadinus interea
& Campfous Campomia, potentiissimi duo primates, alter pecuniarū ampliū
dine, beneuo' enīa frētus amicorū alter, se se inuicē duabus pugnis aperto Mar-
te, & collatis signis, ita proflernunt, ut uitæ radio confectūs Arbadinus, morte
obierit: Campfous autē Campomia, domo, bonis, patria, extortis lateat, incer-
tum an uiuat. Ab his duobus diuersa inter ipsos studiū diuersarū factōes, que
nunc eos exagitant, exortē sunt. Indeq; est, ut intra sexūtū à Caybeio anni quin-
quies iam Soldanicam sedem euacuarint et se inuicē Mameluchi ueterani suis
quicq; partibus fauentēs tēlū consumperint. Ad iam perturbatos optimates re-
deamus. Per Tomumbētum quendam armorum ducem, inferioris inter princ-